OFÍCIO VEREADOR N° 1764/2014
São Roque, 10 de novembro de 2014.
Prezado Senhor,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimentá-lo e, na oportunidade, comunicar Vossa Senhoria junto a ALL – América Latina Logística, que oficializei a CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, para que providências sejam tomadas, em CARÁTER DE URGÊNCIA, no que diz respeito a fato ocorrido no último dia 10 de outubro de 2014, no Distrito de Canguera, Município de São Roque.

Naquela data, um trem, carregado com açúcar mascavo, tombou espalhando parte da carga na linha férrea. O mesmo estava a caminho do Porto de Santos-SP, quando parte dos trilhos se rompeu e provocou o descarrilamento. O impacto fez com que 04 (quatro) vagões fossem lançados para fora dos trilhos.

Em face das fortes chuvas que assolaram a região nos últimos dias, o restante do açúcar mascavo caiu no lago causando a morte a milhares de peixes.
Oportuno destacar o que preconiza o artigo 54, da Lei nº 9.605, de 12 de Fevereiro de 1998, o qual diz:

“Art. 54. Causar poluição de qualquer natureza em níveis tais que resultem ou possam resultar em danos à saúde humana, ou que provoquem a mortandade de animais ou a destruição significativa da flora:

Pena - reclusão, de um a quatro anos, e multa.

§ 1º Se o crime é culposo:

Pena - detenção, de seis meses a um ano, e multa.

§ 2º Se o crime:

I - tornar uma área, urbana ou rural, imprópria para a ocupação humana;

II - causar poluição atmosférica que provoque a retirada, ainda que momentânea, dos habitantes das áreas afetadas, ou que cause danos diretos à saúde da população;

III - causar poluição hídrica que torne necessária a interrupção do abastecimento público de água de uma comunidade;

IV - dificultar ou impedir o uso público das praias;

V - ocorrer por lançamento de resíduos sólidos, líquidos ou gasosos, ou detritos, óleos ou substâncias oleosas, em desacordo com as exigências estabelecidas em leis ou regulamentos:

Pena - reclusão, de um a cinco anos.

§ 3º Incorre nas mesmas penas previstas no parágrafo anterior quem deixar de adotar, quando assim o exigir a autoridade competente, medidas de precaução em caso de risco de dano ambiental grave ou irreversível.”

Deste modo, uma vez demonstrado o irreparável prejuízo ambiental é mister que providências sejam adotadas com urgência, motivo qual solicito a limpeza da água do lago, localizado no Distrito de Canguera.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Vereador
Ao

Ilustríssimo Senhor

CARLOS ALBERTO DA SILVA

MD. Gerente da Unidade da ALL – América Latina Logística - Mairinque

Rua Jonas Zabrockis, snº - Vila Sorocabana

Mairinque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 10/11/2014 - 14:28:41 07389/2014